
                                                                                                                                93191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1644
L.R. 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dell’atto di indirizzo di affidamento 
in house a Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per lo svolgimento delle attività di 
“Ricerca, monitoraggio ed assistenza tecnica a supporto dell’ufficio della partecipazione”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO
il documento istruttorio della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e, in 
particolare, della dichiarata intenzione di avviare la procedura di affidamento in house nei confronti 
della Fondazione IPRES delle attività di supporto tecnico-scientifico a favore della Struttura Speciale 
Comunicazione Istituzionale – Ufficio Partecipazione – per l’attuazione delle politiche regionali in tema 
di partecipazione, di cui alla L.R. 13 luglio 2017, n. 28, e Regolamento attuativo 10 settembre 2018, n. 
13;

2.	 di esprimere l’indirizzo a procedere mediante affidamento in house alla Fondazione IPRES delle predette 
attività di supporto tecnico-scientifico a favore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale 
– Ufficio Partecipazione finalizzato alla realizzazione della Proposta progettuale per “le attività di 
ricerca e monitoraggio a supporto delle funzioni dell’Ufficio Partecipazione della Regione Puglia” di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.	 di dare mandato al Direttore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia 
di adottare tutti i consequenziali atti ed adempimenti amministrativo-contabili necessari al predetto 
affidamento, previa verifica della sussistenza dei presupposti normativi, inclusa la verifica di congruità 
dell’offerta, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023;

4.	 di autorizzare la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento per complessivi euro 



93192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

210.000,00, a valere sulle risorse stanziate sul capitolo U0001470 per gli esercizi finanziari 2025, 2026, 
2027 e 2028 a favore dell’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES);

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.
ii.;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                93193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

L.R. 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”. Approvazione dell’atto di 

(IPRES) per lo svolgimento delle attività di “Ricerca, monitoraggio ed assistenza tecnica a 
supporto dell’ufficio della partecipazione”.

• l’art. 
•

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in 

• la L.R. 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
–

2025)”. 
• la L.R. 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”. 
• la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

• a D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. n. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 

• il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della 

in particolare l’art. 7, comma 2, che dispone “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

dei principi di cui agli articoli 1,2, e 3”.

•

2027, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 

•
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

2027, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per l’importo 

La LEGGE REGIONALE 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione” introduce la 



93194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

•

basso sull’intero territorio regionale; 
•

•

facilitare l’individuazione di obiettivi comuni e raggiungere soluzioni condivise nella 

A tale scopo, la legge regionale ha istituito l’Ufficio della partecipazione quale struttura 

In particolare, l’Ufficio della partecipazione ha, tra gli altri, i seguenti compiti:
garantire l’interazione e l’interscambio tra i diversi attori coinvolti nei processi 
partecipativi assicurando l’analisi dei fabbisogni e delle istanze partecipative e 

valutate dalla Giunta Regionale al fine dell’inserimento nel programma annuale della 

gestisce la piattaforma web, di cui all’art.4, comma9;

l’IPRES è stata impegnata 
nell’assicurare all’Ufficio Partecipazione il supporto e l’assistenza tecnica qualificata 



                                                                                                                                93195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

con gli Avvisi PugliaPartecipa. L’IPRES ha 

l’elevazione dello standard di qualità dei processi 

L’esigenza prioritaria dell’Ufficio Partecipazione è quella di ricevere supporto nella 

l’IPRES ha maturato una notevole competenza tecnica sulle politiche ed 

how acquisito dall’IPRES e dare continuità a tutte le 

garantire un proficuo raccordo con gli adempimenti connessi alle attività dell’Ufficio 

l’attività 
finalizzata a supportare l’Ufficio della  Partecipazione 

Economiche e Sociali (IPRES) e si avvale dell’Istituto “per la promozione e la 

economico” (L.R. 12 gennaio 2005, n. 1

requisiti degli “organismi di diritto pubblico”, ai sensi dell’art. 2 c.4 della Direttiva 
2014/24 CE del 26/02/2014 e dell’art.3, comma 26, del
’IPRES, per la sua qualità di istituzione senza scopo di lucro, è inserito nell’elenco delle 

unità istituzionali del settore delle “Amministrazioni pubbliche” (art. 1, comma 5 della 
“Legge finanziaria 2005”) elaborato e pu

annualmente dall’ISTAT.

a Regione Puglia ha iscritto, in data 6 novembre 2018, la Fondazione IPRES nell’elenco 
degli enti in house detenuto dall’AN
L’organismo regionale in house Fondazione IPRES –



93196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

“svolgono ruoli ausiliari ma strategici nella gestione delle attività della macchina 
amministrativa regionale di organizzazione della Regione”

dell’ 

L’articolo 7 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recepisce il principio di auto
amministrativa e determina il superamento dell’onere di motivazione rafforzata fondato 
sulla natura eccezionale e derogatoria dell’in house, riconoscendo così ad ogni ente la 
massima autonomia nello stabilire le modalità attraverso cui garantire l’esecuzione di 

i un servizio di supporto all’Ufficio Partecipazione relativamente ad 
“Attività di ricerca e monitoraggio” funzionali a

• –
Aggiornamento dello stato dell’arte a livello nazionale e internazionale;

• – Fornire quadri conoscitivi sull’attuazione della Legge

Analisi dell’attuazione della Legge regionale e individuazione di proposte 

• –
Analisi del valore aggiunto generato dall’attuazione della partecipazione.

• –

• –



                                                                                                                                93197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

Al fine di poter procedere con l’affidamento alla Fondazione IPRES occorre che la 

• l’indirizzo a procedere mediante affidamento in house alla Fondazione IPRES 

–
della Proposta progettuale per “le attività di ricerca e monitoraggio a supporto delle 
funzioni dell’Ufficio Partecipazione della Regione Puglia” di cui all’allegato A, parte 

inclusa la verifica di congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione 

€ 35.000,00

€ 70.000,00

€ 70.000,00

€ 35.000,00



93198                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

* Per gli stanziamenti degli esercizi finanziari oltre il 2027 si provvederà con l’approvazione 

poter procedere con l’affidamento 

dell’art. 4, comma 4, lettera a

–
– per l’attuazione delle politiche regionali in tema di 

i esprimere l’indirizzo a procedere mediante affidamento in house alla Fondazione 

–
realizzazione della Proposta progettuale per “le attività di ricerca e monitoraggio a 
supporto delle funzioni dell’Ufficio Partecipazione della Regione Puglia” di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

sussistenza dei presupposti normativi, inclusa la verifica di congruità dell’offerta
ll’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023;

per gli esercizi finanziari 2025, 2026, 2027 e 2028 a favore dell’

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. , co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. Marilisa

Magistà
24.10.2025
13:27:44
GMT+02:00ANNA

ELISABETTA
FAUZZI
27.10.2025
08:42:55
GMT+01:00



                                                                                                                                93199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

DE FRANCHI
ROCCO
27.10.2025
08:59:42
UTC

Michele Emiliano
27.10.2025
17:57:32
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/10/2025 14:27
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



93200                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

dell’Ufficio Partecipazione della Regione Puglia 

‘

ra questi vi sono l’utilizzo delle 

dell’inclusione sociale o della coesione, la mobilitazione di nuove risorse come il lavoro volontario, 

“pseudo artecipazione”. Questo aspetto può rafforzare la sfiducia dei cittadini verso la credibilità 

, risulta attuale l’esigenza di 
per un’espansione della cultura civica e per il rafforzamento del senso di appartenenza 

Partendo da tale quadro di riferimento il presente progetto prende in considerazione l’esperienza 

Public engagement, local policies, and citizens’ participation: An Italian case study 



                                                                                                                                93201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

semplice “coinvolgimento informativo”. 

amministrativi, per incrementare l’impegno democratico e il tasso di democraticità delle decisioni 

dispositivi istituzionali: la sessione annuale di partecipazione del Consiglio regionale, il “Town 
Meeting” e il “Citizen Meeting”; 

valorizzare e diffondere le nuove tecnologie dell’informazione e 

individuano uno specifico modello di governance: l’Ufficio della partecipazione è la 

regionale e subregionale, avvalendosi dell’Osservatorio sulla partecipazione e interessando il 
Consiglio regionale. In particolare, l’Ufficio della partecipazione supporta la realizzazione sia dei 

regionali, nell’ambito del Programma annuale della partecipazione, sia dei 
processi partecipativi territoriali attraverso l’Avviso pubblico Puglia Partecipa; favorisce la 

nell’ambito del bilancio regionale, sia dalla previsione di

sessione annuale del Consiglio regionale sulla partecipazione valuta e verifica l’attuazione del 

elaborata dall’Ufficio della partecipazione; i

l’Osservatorio regionale per la partecipazione dei cittadini, 

Tenendo conto dell’esperienza maturata e dei progressi conseguiti nel corso del primo settennio di 
attuazione della Legge regionale, l’ supportare l’Ufficio della 
Partecipazione nell’accrescere ulteriormente la qualità, l’efficacia e il valore aggiunto della 
partecipazione nella elaborazione delle politiche pubbliche a tutti i livelli istituzionali. L’intento è 
quello di sperimentare interventi rivolti a ridurre l’impatto dei due principali problemi connessi con 
l’attuazione



93202                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

sua interezza e l’implementazione di quanto emerso dai processi partecipativi nelle politiche 
“

”

‘elitaria’, 

Supportare l’Ufficio della Partecipazione nella costruzione di un sistema regionale della 

costruzione di una o più comunità di pratica, che riuniscano all’interno di un sistema 

Supportare l’Ufficio della Partecipazione per e
. Sulla base delle attività di supporto garantite all’Ufficio della Partecipazione 

dalla Fondazione IPRES nell’ambito delle precedenti convenzioni (DGR 
/2021, DGR 526/2023) è emersa l’esigenza di individuare dei percorsi volti a migliorare la 

inclusione, equità, cooperazione, fiducia, efficacia) e l’azione (informare, 

l’Ufficio –

dello stato dell’arte 

Gangitano M. (2024), in “Interdipendenza: creare partecipazione nella società della stanchezza”, intervento durante 
l’evento “Connessioni: il potere della democrazia partecipativa. Pratiche di governo aperto”, Bologna, 14/09/2024. 

Raspadori F., (2022). La partecipazione dei cittadini all’Unione europea e lo spettro della democrazia

–



                                                                                                                                93203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

–

ll’

Analisi dell’attuazione della Legge regionale e 

–
ll’attuazione della partecipazione monitoraggio e l’analisi 

l’Ufficio 

–

organizzativi,…)

–
organizzativi,…)

dell’avviso Puglia Partecipa

Il gruppo di lavoro conduce le attività in stretto contatto con l’Ufficio Partecipazione.



93204                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

dello stato dell’arte a livello 

ll’attuazione 

l’analisi 



                                                                                                                                93205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

dell’avviso 

ROCCO DE
FRANCHI
28.10.2025
10:41:17
GMT+02:00



93206                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025


